MUNICÍPIO DE MENDES PIMENTEL
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

RESPOSTA VIA OFÍCIO EXECUTIVO Nº 001/2024 AO OFÍCIO GAB
Nº 015/2024

Autor: Paulo Antônio de Souza
Nº do Protocolo: 100/2024
Protocolado em: 13/05/2024 13h34

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Em atenção ao contido no ofício nº 15/2024, informo Vossas Excelências de que o Projeto de Lei nº
09/2024,  de  autoria  do  i.  Vereador  Wesley  Caldeira  da  Silva,  foi  sancionado  e  inserido  no
ordenamento jurídico do Município como sendo a Lei nº 1.755, de 6 de maio de 2024, conforme
cópia anexa.

Outrossim, seguem as respostas às indicações apresentadas pelo Poder Legislativo.

Na oportunidade, renovo votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MATÉRIAS LEGISLATIVAS E ATOS ADMINISTRATIVOS

Projeto de Lei Nº 09/2024
Projeto de Lei do Legislativo nº 003, de 01 de abril de 2024. "Institui a Política Municipal de Proteção
e Apoio à Pessoa com Transtorno do Espectro Autista e indivíduos menores de 12 (doze) anos com
Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade -TDAH.
Autoria: Wesley Caldeira da Silva
Data: 03/04/2024

RESPOSTA:
Projeto de Lei sancionado, convertido na Lei nº 1.755, de 6 de maio de 2024.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/11/2024 às 20:16:05 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 A

nt
ôn

io
 d

e
So

uz
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

en
de

sp
im

en
te

l.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Q
U

O
2I

-S
RJ

8L
-D

D
L0

R-
SX

7O
T-

B0
2N

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Jose Izidoro da Cunha,, nº 58 - Centro - CEP 35.270-000 - Mendes Pimentel - MG - Site:
https://camaramendespimentel.mg.gov.br/ - CNPJ nº 66.227.745/0001-04

https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador/QUO2I-SRJ8L-DDL0R-SX7OT-B02NN
https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador/QUO2I-SRJ8L-DDL0R-SX7OT-B02NN

MUNICÍPIO DE MENDES PIMENTEL
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

MATÉRIAS LEGISLATIVAS E ATOS ADMINISTRATIVOS

Requerimento Nº 01/2024
REQUERIMENTO 001/2024 Requer que seja recolocado o letreiro em aço/inox com o nome de "Dirceu
Clara do Amaral" na fachada do prédio da Unidade Básica de Saúde, situada na Rua Astolfo Silva.
Autoria: Eliene Alves Simoes de Souza
Data: 03/04/2024

RESPOSTA:
O requerimento é, em verdade, uma indicação de providências a serem adotadas pelo Poder
Executivo. Dada sua relevância, está sendo encaminhada à Secretaria Municipal de Saúde para que
sejam adotadas as providências legais.

Indicação Nº 11/2024
Promova, dentro de um programa de obras públicas, a correção com nivelamento do calçamento de
toda Rua Victor José da Silva, com urgência enfrente a Mercearia Ferreira dos proprietários Valdir e
Nivair.
Autoria: Edson Onesimo da Silva
Data: 03/04/2024

RESPOSTA:
A indicação é igualmente relevante e estamos encaminhando à Secretaria Municipal de Obras para
que a inclua no cronograma de ações a serem desenvolvidas, obedecendo-se aos critérios de
viabilidade técnica, econômica e orçamentária.

Paulo Antônio de Souza
Prefeito

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/11/2024 às 20:16:05 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 A

nt
ôn

io
 d

e
So

uz
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

en
de

sp
im

en
te

l.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Q
U

O
2I

-S
RJ

8L
-D

D
L0

R-
SX

7O
T-

B0
2N

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Jose Izidoro da Cunha,, nº 58 - Centro - CEP 35.270-000 - Mendes Pimentel - MG - Site:
https://camaramendespimentel.mg.gov.br/ - CNPJ nº 66.227.745/0001-04

https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador/QUO2I-SRJ8L-DDL0R-SX7OT-B02NN

MUNICÍPIO DE MENDES PIMENTEL
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

LISTA DE ANEXOS E ATOS VINCULADOS

Documento(s) Tipo Visualizar

Lei nº 1.755/2024 Ato Vinculado Visualizar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/11/2024 às 20:16:05 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 A

nt
ôn

io
 d

e
So

uz
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

en
de

sp
im

en
te

l.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Q
U

O
2I

-S
RJ

8L
-D

D
L0

R-
SX

7O
T-

B0
2N

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Jose Izidoro da Cunha,, nº 58 - Centro - CEP 35.270-000 - Mendes Pimentel - MG - Site:
https://camaramendespimentel.mg.gov.br/ - CNPJ nº 66.227.745/0001-04

https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/arquivo/663e14b77b4f5.pdf
https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador/QUO2I-SRJ8L-DDL0R-SX7OT-B02NN

MUNICÍPIO DE MENDES PIMENTEL
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Resposta via Ofício Executivo Nº 001/2024 ao Ofício GAB Nº
015/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 10/05/2024 09:36:11
Hash Interno: p7v45fu3pdtbnnirczxc9oavlmrxs0fxtoojxg0v

Chave de Verificação

QUO2I-SRJ8L-DDL0R-SX7OT-B02NN
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

348.***.***-49 Paulo Antônio de Souza Assinado em 10/05/2024 09:36

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/11/2024 às 20:16:05 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 A

nt
ôn

io
 d

e
So

uz
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

en
de

sp
im

en
te

l.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Q
U

O
2I

-S
RJ

8L
-D

D
L0

R-
SX

7O
T-

B0
2N

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Jose Izidoro da Cunha,, nº 58 - Centro - CEP 35.270-000 - Mendes Pimentel - MG - Site:
https://camaramendespimentel.mg.gov.br/ - CNPJ nº 66.227.745/0001-04

https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/doc/resposta-oficio/10/documento
https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/doc/resposta-oficio/10/documento
https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador/QUO2I-SRJ8L-DDL0R-SX7OT-B02NN
https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador/QUO2I-SRJ8L-DDL0R-SX7OT-B02NN